
COPIA

COMUNE DI SANT'ANGELO DI BROLO
Città Metropolitana di Messina

AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Determinazione n. 195 del 27/10/2025 R.G. n. 828 del 11/11/2025 

Oggetto: Servizio  Igiene  Urbana  Ambientale  -  Conferimento della frazione umida e rifiuti 
biodegradabili  -  Mesi di Luglio, Agosto e Settembre 2025  -  Liquidazione  alla ditta  PI. 
ECO Srl - PATTI  (ME)  -  CIG : B5CD3DE1ED 

Il Responsabile del Procedimento CERAOLO CARMELO sottopone al Dirigente la seguente 
proposta di determinazione, attestando di non trovarsi in situazioni, nemmeno potenziali, di conflitto di 
interessi neì in condizioni e/o rapporti che implicano l’obbligo di astensione ai sensi del DPR n. 62/2013 e 
del codice di comportamento interno.
Attesta, altresì, che l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento eÌ completa nonché 
conforme a legge, statuto e regolamento.

PREMESSO: 

Che la Società per la Regolamentazione del Servizio di Gestione dei Rifiuti S.R.R. Messina Provincia S.C.P.A. e la 
Società Consortile di capitali costituita per l’esercizio delle funzioni affidate dalla L.R. n° 9 del 08.04.2010 e 
s.m.i. ;
Che ai sensi dell’art. 8 della L.R. n° 9/2010 , salvo quanto previsto dal comma 2 e dall’art. 5 , la S.R.R. esercita le 
funzioni previste dagli artt. 200, 202, 203 del D.Lgs n° 152/2006 ;
Che l’Autorità d’Ambito - SRR MESSINA PROVINCIA  ha comunicato che in data 13/09/2023, in ossequio alla 
Sentenza del Consiglio di Giustizia Amministrativa n.01099/2022 del 25 ottobre 2022, di avere stipulato, presso 
lo studio notarile Bonanno – Vicari in Patti, il contratto normativo d’appalto con l’operatore economico Pippo 
Pizzo in qualità di aggiudicatario del lotto 2 della gara segnata in oggetto ed indetta dalla scrivente ex art.15 
della L.R. n.9/2010 e ss. mm. e ii.;
Che questo Comune con Determina dirigenziale nr. 131 del 14/12/2023 ha proceduto alla nomina:
 del Geom. Carmelo Mario CERAOLO, funzionario tecnico prestante servizio presso l’Area Urbanistica e 

Infrastrutture, già responsabile del servizio di igiene urbana e ambientale, Responsabile Unico del 
Procedimento (R.U.P.) con le funzioni ed i compiti stabiliti dall’ex art. 31, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, con 
l’incarico di sottoscrizione del contratto attuativo;



 del Geom. Vittorio RICCIARDI, funzionario tecnico prestante servizio presso l’Area Urbanistica e 
Infrastrutture, Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) per lo svolgimento dei compiti di cui dell’art. 
114 del D.Lgs. nr. 36/2023; 

Che in data 20/12/2023 è stato sottoscritto il Contratto Attuativo afferente al Comune di Sant’Angelo di Brolo, 
Rep. nr. 1811, Racc. nr. 1185, regolarmente registrato ;
Che il tempo contrattuale è fissato in anni 7 (sette), dal 1° gennaio 2024 al 31 dicembre 2031;
Che in data 28/12/2023 è stato redatto il Verbale di Avvio dell’Esecuzione del Servizio, nel quale, Codesta ditta 
appaltatrice “si dichiara pienamente edotto su tutte le circostanze di fatto e di luogo relative alla progettazione e 
all’esecuzione delle prestazioni, precisa inoltre di essere a conoscenza di tutti gli obblighi a carico della ditta 
previsti nel capitolato speciale d’appalto ed accetta la consegna delle prestazioni senza eccezione alcuna “ ;
CONSIDERATO: 
 Che  la ditta Pippo Pizzo srl, con nota  del 29/12/2023 acquisita al prot. n. 20910 del 29-12-2023, ha  

comunicato che sui territori di Piraino e Sant’Angelo di Brolo l’esecuzione del servizio affidato in subappalto 
all’operatore economico EKOVERDEN Srl da Brolo (ME), nonché, l’avvio a partire dal 01 gennaio 2024 
regolarmente Autorizzato dall’Autorità d’Ambito - SRR MESSINA PROVINCIA con provvedimento del RUP 
della SRR, prot. nr. 07 del 03/01/2024;  

 Che l’operatore economico EKOVERDEN Srl da Brolo (ME), ha avviato il servizio di igiene urbana 
ambientale di cui al contratto d’appalto, in data  1°  gennaio 2024;

 Che il servizio affidato comprende la raccolta e trasporto dei rifiuti differenziati “ Rifiuti biodegradabili di 
cucine e mense, Codice CER 200108”  ;

 Che l’ufficio tecnico presso l’Area Urbanistica e Infrastrutture, ha eseguito di indagine di mercato rivolta a 
impianti autorizzati, quali  “siti di conferimento” dei suddetti rifiuti differenziati, risultando favorevole per 
l’Ente l’offerta proposta dall’impianto in ditta PI.ECO Srl, con sede in PATTI (ME), c./da Mulinello, snc, CAP. 
98066, Partita I.V.A. 03088890839, sia per le condizioni economiche favorevoli, che per la vicinanza 
all’impianto ubicato in PATTI (ME), c./da Mulinello;

 Che a seguito della procedura Trattativa Diretta con “Richiesta di offerta (RdO)”  n. 5116254 del 
19/02/2025 rivolta ad un unico operatore economico individuato fra quelli accreditati sul MEPA nello 
scrupoloso rispetto dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023, con Determina nr. 43/2025 – R.G. nr. 201 del 
25/03/2025 il servizio per il “conferimento della frazione umida e rifiuti biodegradabili per l’anno 
2025 “ è stato affidato alla Società PI.ECO Srl, con sede in PATTI (ME), c./da Mulinello, snc, CAP. 98066, 
Partita I.V.A. 03088890839, mediante applicazione della tariffa di conferimento rifiuti CER 20.01.08 pari a € 
200,00 (euro duecento/00) a tonnellata conferita, oltre iva come per legge;

ACCERTATO: 
CHE l’operatore economico EKOVERDEN S.R.L. ha regolarmente eseguito il servizio in parola riguardante la 
raccolta e conferimento in discarica dei r.s.u. nonché dei rifiuti differenziati presso i centri autorizzati, 
attenendosi alle previsioni esplicitate nel Capitolato Speciale d’Appalto e nell’offerta tecnica migliorativa dalla 

stessa proposta in sede di gara, nei mesi da Luglio, Agosto e Settembre 2025, e nello specifico il servizio di 
raccolta e trasporto della frazione umida e rifiuti biodegradabili: Cod. CER 200108 ; 

VISTA la Fattura n° FE/2025/11223 del 07/08/2025 prodotta dalla Società PI.ECO Srl, con sede in PATTI 
(ME), affidataria del servizio, dell’importo complessivo di €  4.403,58 IVA inclusa, così distinta:
 €. 3.960,00 per conferimenti nel mese di  Luglio oltre €  396,00  per IVA al 10%  ;
 €.       39,00 per costo gestione formulario nel mese di Luglio oltre €  8,58 per IVA al 22% ;
VISTA la Fattura n° FE/2025/1227 del 31/08/2025 prodotta dalla Società PI.ECO Srl, con sede in PATTI 
(ME), affidataria del servizio, dell’importo complessivo di €.  4.944,78 IVA inclusa, così distinta:
 €.  4.452,00 per conferimenti nel mese di Agosto oltre €.  445,20  per IVA al 10% ; 
 €.       39,00 per costo gestione formulario nel mese di Agosto oltre €.  8,58 per IVA al 22% ;
VISTA la Fattura n° FE/2025/1476 del 17/10/2025 prodotta dalla Società PI.ECO Srl, con sede in PATTI 
(ME), affidataria del servizio, dell’importo complessivo di €.  3.800,78 IVA inclusa, così distinta:
 €. 3.412,00 per conferimenti nel mese di Settembre oltre €.  341,20  per IVA al 10% ; 
 €.       39,00 per costo gestione formulario nel mese di Giugno oltre €.  8,58 per IVA al 22% ;
VERIFICATA da questo ufficio la regolarità contabile e contributiva della suddetta fattura prodotte dalla Società 
PI.ECO Srl, con sede in PATTI (ME), c./da Mulinello, snc, CAP. 98066, Partita I.V.A. 03088890839, e 
specificatamente:
 DURC regolare con scadenza validità 07/12/2025;
RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei predetti titoli, pari a complessive €. 13.149,14 di cui  €   
11.941,00 per oneri di conferimento rifiuti e  €  1.182,40  per IVA 10% e €  25,74 per IVA al 22% ;



ACCERTATO che alla predetta spesa necessaria si può fare fronte con i fondi presenti nel bilancio pluriennale 
2025/2027, esercizio finanziario 2025, mediante imputazione sul seguente intervento di bilancio: Missione 09 
– Programma 03 – Titolo 1 – Macro aggregato 03 - Capitolo 718, assegnate con delibera di G.M. nr. 26/2025 e 
impegnate con Determina nr.  43/2025 – R.G. nr. 201 del 25/03/2025 IMPEGNO  Nr. 679 / 2025.
RITENUTO per i motivi suesposti, dover liquidare e pagare la complessiva somma di €. 13.149,14 alla ditta 
Società PI.ECO Srl, con sede in PATTI (ME), per il servizio in parola;
VISTO il Decreto Sindacale n. 24 del 01/10/2025, di attribuzione al sottoscritto Ing. Tindaro Pino SCAFFIDI, già 
Responsabile dell’Area M. e P.C, dell'incarico di responsabilità organizzativa dell'Area Urbanistica e 
Infrastrutture, con attribuzione di funzioni proprie delle figure dirigenziali ex alt. 109, comma 2 del TUEL;
Visto il D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;
Vista la L.R. n. 30/2000 e s.m.i.;
Vista la legge n. 142/90 e le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97; 
Visto il D. Lgs. 77/95 e successive modifiche ed integrazioni ;
Visto il Regolamento di contabilità ;
Visto il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia ;   
Ritenuto che occorre provvedere in merito;

D E T E R M I N A
1. LIQUIDARE e PAGARE,  l’importo complessivo di €. 13.149,14 comprensivo di IVA, per pagamento oneri di 

conferimento in impianto di t. 106,92 di rifiuti differenziati, “frazione umida e biodegradabili", prodotti sul 

questo territorio Comunale nei mesi di Luglio, Agosto, Settembre 2025, conferiti dall’operatore 
economico EKOVERDEN S.R.L., con sede in Brolo (ME), nella sua qualità di subappaltatore autorizzato, a 
saldo delle seguenti fatture e con le modalità di pagamento nella stessa riportate;
 Fattura n° FE/2025/11223 del 07/08/2025 prodotta dalla Società PIECO Srl con sede in PATTI (ME), 

affidataria del servizio, dell’importo complessivo di €  4.403,58 IVA inclusa, così distinta:
 €. 3.960,00 per conferimenti nel mese di  Luglio oltre €  396,00  per IVA al 10%  ;
 €.       39,00 per costo gestione formulario nel mese di Luglio oltre €  8,58 per IVA al 22% ;

 Fattura n° FE/2025/1227 del 31/08/2025 prodotta dalla Società PI.ECO Srl, con sede in PATTI (ME), 
affidataria del servizio, dell’importo complessivo di €.  4.944,78 IVA inclusa, così distinta:
 €.  4.452,00 per conferimenti nel mese di Agosto oltre €.  445,20  per IVA al 10% ; 
 €.       39,00 per costo gestione formulario nel mese di Agosto oltre €.  8,58 per IVA al 22% ;

 Fattura n° FE/2025/1476 del 17/10/2025 prodotta dalla Società PI.ECO Srl, con sede in PATTI (ME), 
affidataria del servizio, dell’importo complessivo di €.  3.800,78 IVA inclusa, così distinta:
 €. 3.412,00 per conferimenti nel mese di Settembre oltre €.  341,20  per IVA al 10% ; 
 €.       39,00 per costo gestione formulario nel mese di Giugno oltre €.  8,58 per IVA al 22% ;

A. in favore della ditta PI.ECO Srl, con sede in PATTI (ME), c./da Mulinello, snc, CAP. 98066, Partita I.V.A. 
03088890839 l’importo complessivo di € 11.941,00 al netto dell’IVA al 10% pari a                         €.  
1.182,40  e  al 22% pari a €.  25,74  per un totale di €.  1.208,14  a saldo delle superiori fatture;  

B. in favore dell’erario la somma di €  1.208,14 quale imposta sul valore aggiunto relativa al servizio in 
argomento, secondo le modalità stabilite dalla normativa in materia;

2. DI IMPURATE  la spesa dell’importo complessivo di €. 13.149,14 sui fondi presenti nel bilancio pluriennale 
2025/2027, esercizio finanziario 2025, sul seguente intervento di bilancio: Missione 09 – Programma 03 – 
Titolo 1 – Macro aggregato 03 - Capitolo 718, assegnati con delibera di G.M. nr. 27/2024 e impegnate con 
Determina e impegnate con Determina nr.  43/2025 – R.G. nr. 201 del 25/03/2025 IMPEGNO  Nr. 679 / 
2025.

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione con relativi allegati all'Albo Pretorio on-line e sul sito 
informatico del Comune di Sant’Angelo di Brolo  www.comune.santangelodibrolo.me.it, nella specifica 
sezione “Amministrazione Trasparente”, “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” - “Determine dei 
Responsabili”.       

La presente determina, corredata dei documenti giustificative, di spesa viene trasmessa al servizio Finanziario 
dell’Ente per gli adempimenti di competenza.

http://www.comune.santangelodibrolo.me.it


Il Responsabile del Procedimento
f.to CERAOLO CARMELO



IL DIRIGENTE
AREA URBANISTICA E INFRASTRUTTURE

Vista la superiore proposta e ritenutala meritevole di approvazione; 
Visto e condiviso il contenuto dell’istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta del provvedimento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 
nonché della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 

Visto lo Statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
DETERMINA

Di approvare la proposta sopra riportata avente a oggetto: Servizio  Igiene  Urbana  Ambientale  -  
Conferimento della frazione umida e rifiuti biodegradabili  -  Mesi di Luglio, Agosto e Settembre 2025  
-  Liquidazione  alla ditta  PI. ECO Srl - PATTI  (ME)  -  CIG : B5CD3DE1ED 

RENDE NOTO

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 
Siciliana o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
(ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano casi specifici) a decorrere dal 
giorno successivo del termine di pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sant'Angelo di Brolo, 11/11/2025

Il Responsabile dell'Area
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 nonché della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1°, del D.Lgs. n. 267/2000.

Sant'Angelo di Brolo lì, 10/11/2025

Il Dirigente
f.to SCAFFIDI TINDARO PINO

Visto di copertura finanziaria
 
Sulla determinazione in oggetto, il sottoscritto attesta:
 

 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151, comma 5°, del D. Lgs. 
n.267/2000 e successive integrazioni e modifiche della L.R. n. 23/98, ed ai sensi della Circolare Ministero 
dell’Interno F.L. n. 25/97 dell’01/10/1997.
 
   

 

Sant'Angelo di Brolo lì, 11/11/2025 Il Dirigente dell'Area Finanziaria
f.to Dott.ssa Amalia Amaina

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.




		2025-11-12T11:08:49+0100
	Tindaro Pino Scaffidi




